(51) Κάκ κεραλῆς. Non dubito, quin κακκερα-
λῆς legendum sit; quæ vox aut cum præcedenti
γέσας, aut cum sequenti θυσίαζε, construi potest.
Ego posteriori secutus sum, quod aptius cum se-
quentibus convenire videretur.

(32) Λιμνάζει. Alter e manuser. λιμνάσσει, alter
λιμνάσει. Præstat, opinor, λιμνάζειν, non modo
quod in legibus sancteendis, quales sunt iste sacro-

putationi asperserim. Est autem id; quod sequi-
tur, Apollinis oraculum, quo ipsa quoque deorum
suas in regiones distributio continetur.

Hoc age rite memor, superum qui numine dextro es,
Hoc iter ingrensans, felicitibus hostia divis
Abs te cæsa cadat; qui terras, atque cæli

Templa tenent, quique ætheria regione morantur,
Æreosque regni tractus, quique humida ponti
Marmora, quique umbras sortiti, Erebumque profun-
Res etenim sua est divum natura per omnes. [dum.]

Sed quo quæque tibi mactanda animantia ritu,
Ante canan; puris responsum incida tabellis.
Terna quidem laribus, totidem sacræ memento
Cælitibus; verum hoc discrimine; candida nempe
Cælitibus, larum sit concolor hostia terræ.
Quæ laribus fiet, in ternas divide partes,
At quæ diis Erebi, terra sepelito sub alta,
Fumantemque cavis scrobibus demitte cruorem.
Fundito mel nymphis, et mollia dona Lyæi.
Quæ circumvolitant humiles vaga numina terras,
His circum exundans succensa altaris sanguis
Implet, et sacros avis integra cedit in ignes;
Sed prius infuso subigens tansa hordeæ melle,
Hæc thuri admista, et salsa superinijce fruges.

¶ Dum vitæ maris ad tenuis facturus arenas
Veneris, infuso glauci prius æquoris haustu
In caput excussam macta, totaque profundos

Porricito in fluctus volucrem. Quis rite peractis,
Ad magnos exinde choros vestigia flecte
Cælitium; sacer æthereis honor omnibus idem,
Effusum scatebris ad farrea liba cruorem
Signare, et nota debet apponere membra,
Summa quidem flammis imponere; cætera mensis,

Tu liquidas gratis imple sufflitibus auras
Interea, et castis urge pia numina votis. »

Tum ille paucis interjectis hanc istius oraco-
suljicet explicationem: « Sacrificiorum, inquit
ejusmodi ritus est, ad eam, quæ superius allata est,
numinum partitionem accommodatus. Nam quod ex
diis aliqui subterranei sint, alii terrarum incolæ; ac
subterranei quidem inferi, quemadmodum terrarum
incolæ, terrestres præterea nominentur; victimas
quadrupes easque nigri coloris omnibus ex æquo
imolari, dissimilem tamen sacrificii ritum esse
jubet. Terrestribus enim hostiam altari impositam
jugulari præcipit, subterraneis autem in fovea, sic
nimirum ut cadaver integrum terra quasi sepultum
obruatur. Nam quadrupes quidem cum illis om-

Terrarumque Erebique deis communia solis

Quadrupedum agnorum juvenilia corpora sunt.

rum, infinitivus a Græcis eodem fere loco babeatur,
quo apud Latinos imperativus, sed etiam quod tres
infinitivi consequuntur.

(35) Καὶ ἐπιχθονίων. Ita omnes. At sensus, meo
judicio, postulat ὑποχθονίων. Hic enim versus ab eo
profertur, ut probet, non χθονίων ἐπιχθονίων
(qua de re nemo dubitat, cum χθονίους ἐπιχθονί-
ους promiscue usurpari paulo ante dixisset), sed
χθονίων ἐποχθονίων communes esse quadrupes.
At non satis video quamobrem χθονίους iterum se-
quente versu inculcetur.

Aeris autem numinibus immolandas volucres, totasque flammis concremandas, earumque sanguinem circum altare fundendum esse nonnet; at marinis, volucres quidem, sed quæ atro colore sint, ac medios in fluctus vivæ adhuc spirantesque porriciantur; sic enim ait:

Omnibus hæc deis volucris, sed nigra marinis.

Diis quidem omnibus, si terrestres excipias, volucres assignans, solisque marinis 147 atras; cæteris igitur candidas. Jam vero caelestibus ætheriisque numinibus summas duntaxat candidarum victimarum partes consecrandas, quod superest, comedendum esse docet: hoc enim ex solo victimarum genere vesci fas tibi esse, non ex alio. Cæterum, quos in ipsa divisione collites nominavit, eosdem hic astræos vocat. Ecquid porro necesse fuerit sacrificiorum istorum symbola explicare, prudenti homini satis per sese nota? Enimvero quadrupes quidem eaque terrestres diis terrestribus immolantur; simili enim similitudo delectatur: rectus autem sane terrestris est, eoque Cereri placeat, atque in cælo frugum ipsarum ex terræ visceribus educatione una cum sole parturit. Eadem nigri coloris esse debent, quod terra natura sua obscura sit; numero tres, quod ternarius corporum terrenamque naturam representet. Jam terrestribus quidem sursum, hoc est, altarihus impostæ hostiæ mactantur, quod ii supra terram dögere consueverint; subterraneis autem, in foveis ac sepulchris, ubi volutantur. At vero numinibus reliquis, quod omnia perpetuo ferantur cursu, volucres immolantur: nam marina quidem aqua nec motum unquam intermitit, et nigrum ad colorem accedit, quo fit, ut ejus nomina similes victimæ deceant: aeris vero, candidæ, quod aer pellucidæ naturæ cum sit, lumine facile perfundatur. Præterea caelestibus ætheriisque diis summæ animantium partes, utpote omnium levissimæ offeruntur; et cum iis in sacrificii societatem homines vocantur, quod ipsi bonorum auctores sint, reliqui de peccatis malorum. Hactenus egregius divinæ sapientiæ mystes in iis quæ De oraculorum philosophia scripsit.